اس نے مسلم عالم دین سے یہ رعایت طلب کی کہ بادشاہ اور روسی رعایا کو شراب نوشی کی اجازت ہونی چاہیے کیونکہ روسی شراب کے بغیر نہیں رہ سکتے۔ مسلمان فقیر نے یہ شرط قبول کرنے سے صاف انکار کیا۔ اس پر ولاڈی میر نے عیسائیت قبول کر لی۔

یہ حقیقت ہے یا من گھڑت، اس سے قطع نظر ہم دیکھتے ہیں کہ اسلام سرزمین روس میں ۹۲۲ء کے قریب پہنچا اور ۱۲۲۹ء تک پھیلتا رہا۔ ۹۲۱ء (۳۰۹ھ) میں عباسی خلیفہ المقتدر باللہ نے بلغاریہ کے بادشاہ الموش بن یلطوار کی درخواست پر بغداد سے ایک دینی سیاسی وفد براعظم ایشیا کے مرکز جو اس وقت ارض صقالیہ کہلاتا تھا، کی جانب روانہ کیا۔ یہ وفد علماء فقہاء سرکاری اعلیٰ افسروں اور مؤرخوں پر مشتمل تھا اس کی قیادت احمد بن فضلان نے کی۔